
   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

� 税理士の押印の見直し                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Ｑ：４月から申告書や申請書などの税務署

に提出する書類の押印が不要になりましたが、

税理士の押印はどうなるのですか？                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ａ：次のようになります。 

【解説】  

これまで、税理士は①税務代理により申告

書等を作成して提出するとき、②税務書類を

作成したときは、税務代理等を行った税理士

が申告書等に署名及び押印しなければなら

ないとされていました。また、③税務代理に

より作成した書類が租税の課税標準等に関

する申告書や還付金の請求に関する書類で

あるときは、それに併せて納税者本人が署名

及び押印しなければならないとされていま

した。 

しかし、今年度の税制改正でこれら①から

③のすべての場合おいて、税理士や納税者本

人の押印は不要となり、それぞれ署名のみが

必要となりました。 

ちなみに、署名については、これまでから

署名の有無は書類の効力に影響を及ぼさな

いという取扱いになっており、この取扱いに

ついては変更はありません。 

このほか、計算事項や審査事項等を記載し

た書面を提出して申告書を提出するときに

必要とされていた税理士の署名及び押印も

押印は不要となり、署名だけが必要となりま

した。 
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